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Введение

Актуальность исследования. Понимание, будучи одной из универсальных

категорий, характеризующих мышление и бытие человека, исконно являлось

предметом философского осмысления. Недоумение вызывает тот факт, что в

Русской религиозной философии, богатой познавательными традициями,

проблемой понимания специально занимался только В.В. Розанов. Однако

означает ли это, что как таковая проблема понимания и вовсе отсутствует в

русском религиозно-философском дискурсе? Думается, что ответ на этот

вопрос требует обращения к таким созвучным темам в рамках отечественной

мысли, которые не напрямую, а в косвенных формах отражают проблему

понимания. Первую подсказку в этом направлении даёт всё тот же Розанов,

определяющий понимание как разновидность цельного и живого знания.

С другой стороны, проблематика понимания может послужить тем

контекстом, который позволит более глубоко и разносторонне раскрыть

специфику русской мысли. Процесс понимания задает априорные основания

любого дискурса, одновременно являясь целью философского поиска и

структурируя его. В этом смысле мы можем утверждать, что и русской мысли

имманентно присуща проблема понимания, которая раскрывает своеобразие её

структуры, логику её философского процесса, помещает русскую мысль в

определенный историко-философский контекст и общекультурный хронотоп.

При этом нужно отметить, что проблема понимания, возникшая в русской

религиозной философии (далее - РРФ) в рамках гносеологических программ1, в

силу своей трансдисциплинарности может быть эксплицирована в

онтологическом, антропологическом, историческом, герменевтическом,

культурологическом и топологическом планах русской религиозно

метафизического дискурса.

1 Д. К.Бурлака формулирует эту особенность следующим образом: «Выходы из гносеологии средствами ее
преодоления через углубление гносеологической же проблематики..». (Бурлака Д. К. Метафизика культуры,
опыт систематизации идей русских религиозных мыслителей: диссертация ... доктора философских наук :
09.00.13 / Бурлака Д. К.; [Место защиты: ГОУВПО "Российский государственный педагогический
университет"]. - Санкт-Петербург, 2008. С.85)

Интерпретация гносеологии РРФ в контексте проблемы понимания имеет

несколько аспектов актуальности.

1. Проблема понимания - один из ключей к осмыслению духовных проблем

современности. Выдвижение «понимания» в ряд наиболее фундаментальных

категорий культуры в ХХ веке связано с всё углубляющимся отчуждением
Л

мышления человека от бытия . ХХ век предельно обостряет проблемы

одиночества, экзистенциальной покинутости, отвлечённости, не-подлинности и

бессмысленности человеческого бытия. Эти зкзистенциально-онтологические

мотивы напрямую связаны с проблемами опосредованности научного и

философского познания, мыслительной деятельности в целом, невозможности

коммуникации с самой объективной реальностью мира. В связи с этим вопрос о

природе понимания становится одним из важнейших для философского

осмысления, перемещается в центр философской рефлексии. Ведущие позиции

здесь занимает феноменолого-герменевтическое направление, предлагающее

трансценденталистское решение проблемы понимания, находя основу для

понимания либо во всеобщих структурах сознания, либо в структурах языка

локальной традиции (как акта сознания).

Однако начиная с Ф. Шлейермахера, намечается формирование уже иной

принципиально не трансценденталистской постановки вопроса, где понимание

истолковывается как интуитивное сверхрассудочное познание, дивинация,

религиозно-экзистенциальный опыт, позволяющий преодолевать замкнутость

сознания. С этой точки зрения весьма логичным и актуальным представляется

поместить в оптику проблемы понимания гносеологические концепции русских

мыслителей. Перспективность подобной корреляции отмечал ещё С. Л. Франк,

проводя аналогию между категориями «живое знание» русской философии и

2 Философия и наука ХХ века обращались к проблеме понимания несоизмеримо больше и чаще, нежели вся
предшествующая им мировая мысль. Для Хайдеггера категория понимания (определяемая им как экзистенциал)
выполняет важнейшую роль в осмыслении проблемы забвения бытия, с которой Хайдеггер связывает кризис
европейского (глобального) философствования и самих глобальных цивилизационных процессов. Понимание
здесь - часть вопрошания об утраченном бытии. Подлинное бытие, чувство реальности существования
открывается, по Хайдеггеру, лишь в понимании.

категорией «понимание» В. Дильтея.

2. В историко-философском плане сопоставление категорий цельного/живого

знания и понимания представляет интерес в нескольких аспектах. Прежде всего

такое исследование может способствовать: 1) прояснению того сильнейшего

воздействия немецкой философии на русских мыслителей, «паломничества»
3

русских интеллектуалов в Германию , которое явилось одним из важнейших

факторов в формировании отечественной традиции; 2) выявлению общего

контекста развития немецкой и русской философии, предпосылок

обусловивших их историческое сближение. Необходимо учитывать, что

категория понимания получает новое наполнение, - не только в качестве

интеллектуальной способности, но в качестве фиксатора целого ряда духовных

проблем, - именно в немецкой философской традиции. В этом можно усмотреть

отражение определённых (возможно, исторически обусловленных) склонностей

немецкой мысли к холизму, к целостному восприятию реальности. Не случайно

понимание осмысляется здесь как интуиция (предпонимание), неотъемлемыми

признаками которой являются умение видеть целое раньше частей и

непосредственно схватывать познаваемое. Согласно Г.-Г. Гадамеру:

«Предпонимание» всегда основывается на «предвосхищении завершенности»,

то есть на ощущении целого .»4, а Шлейермахер впервые указывает на

круговую структуру понимания. В ходе ХХ столетия немецкая философия

транспонировала эту трактовку категории понимания за пределы собствнной

национальной традиции.

3. Рассмотрение проблемы понимания в перспективе русской религиозной

мысли представляет интерес также с точки зрения изучения восточно

христианской экзегезы (экзегетики). Поскольку РРФ позиционировала себя как

наследницу восточно-христианского богословия, для которого характерна

экзегетичность мышления - черта, сближающая её с типом философского

исследования, известного в западной традиции под именем герменевтики,

3 Метафора А.Л. Казина
4 Гадамер Г.-Г. Истина и метод: Основы философской герменевтики. М: Прогресс, 1988. С.349.

возможен поиск параллелей между гносеологическими концепциями РРФ и

герменевтической философии на Западе в аспекте экзегетических истоков

отечественной мысли. При этом надо отметить, что феномен экзегезы, в

отличие от её западного аналога, недостаточно исследован и нуждается в

историко-философской реконструкции.

4. Наконец, рассматриваемая в диссертации тема имеет безусловную

значимость для розановедения, поскольку трактат «О понимании» В.В.

Розанова до сих пор является одной из наименее исследованных и

разработанных тем в разановедческой литературе.

5. Помимо вышеуказанного, настоящее исследование обнаруживает свою

актуальность в контексте философии ориентации (В. Штегмайер),

рассматривающей понимание как ориентационное знание, обусловленное

конкретным топосом, местом (как в пространственном, так и темпоральном

смысле). П. А. Флоренский отождествлял миропонимание с

пространствопониманием. Хайдеггер приравнивал экзистенциал понимания к

экзистенциалу расположения в мире, М. М. Бахтин сводил его к хронотопу. В

этом смысле востребованность гносеологии РРФ обусловливается ситуацией

поиска самоидентичности человека русской культуры в современном

мультикультурном и плюралистичном мире. Собственно русская религиозная

философия (в форме славянофильства) и зарождается как поиск родного топоса,

места, продумывания и культивирования почвы. РРФ сегодня может быть

интересна как традиция, выразившая определённые аутентичные смыслы

русского культурно-исторического бытия. Общей чертой различных

гносеологических концепций в России было стремление положить в основания

теоретико-гносеологических построений данные наиболее глубинной,

подлинной реальности русского жизненного мира (феноменологическое die

Welt), той реальности, которая настолько естественна, близка и самоочевидна

для каждого из нас, что почти неразличима и совпадает с нами самими. «Это

похоже на то, — отмечает С. Л. Франк, — как иногда рассеянный человек ищет

в комнате очки, сквозь которые он смотрит; он их не видит, потому что видит

сквозь них». Реальность жизненного мира ускользает от дискурсивных понятий

и раскрывается лишь как живое и цельное знание в такие моменты, когда

познающий переживает изменчивый, множественный и необозримый мир

сущего как изоморфный своему жизненному опыту. «Это есть реальность, -

продолжает Франк, - открывающаяся не в силу того, что кто-то другой на неё

смотрит, а в силу того, что самое ее бытие есть непосредственное бытие для

себя, самоочевидность»5.

Степень разработанности темы

В ряду исследований, наиболее созвучных теме диссертации, нужно

отметить, прежде всего, работы С. Н. Плотникова, который проводит

сравнительный анализ концепции живого знания С. Л. Франка (именуемой у

него реалистической теорией познания Франка)6 и трактовок проблемы

понимания в философии В. Дильтея и М. Хайдеггера7.

Далее, следует особо выделить группу работ, рассматривающих проблему

понимания в творчестве В. В. Розанова, среди которых надо указать статьи В. В.

Бибихина, О. В. Дефье, К. А. Махлака, А. Е. Крикунова, монографии С. В.

Пишуна, А. А. Медведева, Сарычева Я. В., С. Р. Федякина, очерки Н. Н.

Страхова и Ф. Э. Шперка, книгу самого Розанова «Литературные изгнанники»,
о

в которой он спустя многие годы обращается к своей первому труду .

Весьма ценными в контексте темы диссертации оказываются работы,

выявляющие идейные (в частности гносеологические) истоки РРФ в

богословском наследии Византии. Большое внимание историческому генезису

христианского гнозиса уделяется в трудах С. С. Аверинцева, В. Н. Лосского, П.

М. Минина, Г. В. Флоровского и др.

Отметим отсутствие специального исследования восточно-христианской

5Франк С. Л. Реальность и человек. Метафизика человеческого бытия. М: АСТ, 2007. С.28.
6 Плотников Н. С. «Живое знание». Идея конкретного познания у С. Л. Франка и В. Дильтея.//Герменевтика.
Психология. История. (Вильгельм Дильтей и современная философия). М.: Три квадрата, 2002. С. 183.
7 Плотников Н. С. С. Л. Франк о М. Хайдеггере. К истории восприятия Хайдеггера в русской мысли. //Вопросы
философии 1995 № 9.
8 Подробный анализ данного вопроса см. в § 4.4

экзегетики в историко-философской литературе; не раскрытым в полной мере

остаётся влияние экзегетического мышления на базовые гносеологические

установки РРФ. В этом отношении наиболее полезными являются исследования

С. С. Неретиной9, а также В. В. Бычкова, прослеживающего идейную связь

между неформализуемым гнозисом Оригена (с соответствующей ему мистико

символической герменевтикой) и духовно-познавательным опытом Владимира

Соловьева10. Выделим также диссертацию А. В. Арапова, посвященную

герменевтике сакрального текста, в которой теория сакральной коммуникации

П. А. Флоренского рассматривается как особый тип герменевтической

философии11.

Ряд исследователей возводят генетические корни гносеологии РРФ не к

христианскому богословию, а к позднеантичному гностицизму. Последнее

отличает прежде всего работы о Вл. Соловьеве. Так, например, И. И.

Евлампиев показывает типологическое родство древних гностических доктрин

и цельного знания Соловьева.12

Кроме того, исследовательское поле диссертации в целом составляет большая

часть работ, посвящённых русской религиозной философии (обзорных,

обобщающих, биографических и т.д.), которые в той или иной степени, в том

или ином ракурсе затрагивают проблемы гносеологии. Начало изучению

русской гносеологии было положено ещё самими русскими философами в

дореволюционный период, когда вышли в свет очерк Н. А. Бердяева «Алексей
1 ^Степанович Хомяков» и работа М. О. Гершензона об И. В. Киреевском . В

послереволюционную эпоху традиции русской философии продолжаются в

эмиграции, где издаются книги В. В. Зеньковского, С. А. Левицкого, Н. О.

9 Неретина С.С. Опыт словаря средневековой культуры. //Благо и истина: классические и неклассические
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Лосского, И. Мейендорфа, Г. В. Флоровского, имеющие ценность для нашей

темы. Среди отечественных исследований советского и постсоветского

периодов необходимо отметить труды следующих авторов, внёсших

существенный вклад в изучение темы: Г. Е. Аляев, Д. К. Бурлака, П. П.

Гайденко, М. Н. Громов, И. И. Евлампиев, Б. В. Емельянов, А. Ф. Лосев, А. В.

Малинов, В. Н. Сагатовский, Г. Г. Шпет, С. С. Хоружий и др. Все исследования

по русской философии объединяет трактовка цельного знания или живого

знания (последнее употребляется в тех случаях, когда подчеркивается

антиинтеллектуалистская направленность цельного знания)14как религиозного

опыта. Сам термин ЦЗ15 возводится к православному (восточно-христианскому)

типу богословия. Традиция применения этого термина-понятия прослеживается

от славянофилов И. В. Киреевского и А. С. Хомякова к Вл. Соловьеву и далее -

к мыслителям начала ХХ века (В. В. Розанов, П. А. Флоренский, С. Н. Булгаков,

С. Л. Франк др.). Отмечается влияние на становление учения о ЦЗ философии

Всеединства и в целом холистских концепций крупных германских мыслителей.

В современной историко-философской литературе обнаруживаются десятки

исследований, рассматривающих различные аспекты ЦЗ (синтез видов

познания, духовно-душевно-телесное единство, проблемы дуальности разума и

веры или рационального и иррационального, интуиция как способ познания). В

ряде работ ЦЗ представляется как мистический опыт, который методологически

восходит к познавательным традициям восточно-христианского богословия. К

мистическому познанию в данном случае относят концепцию кардиогносии -

мистико-интуитивного знания, либо же исихастскую практику обожения

(православный энергетизм).

Однако необходимо констатировать, что при наличии достаточного

количества работ, освещающих отдельные гносеологические вопросы, единого

строгого понимания того, что понималось под ЦЗ в русской философии по-

14 Изначально, по Киреевскому, понятия «цельное знание» и «живое знание» объединяются в одном термине -
«живая и цельная жизнь духа».
15 Далее в тексте будут употребляться сокращения ЦЗ и ЖЗ.

прежнему не сформировано: в исследовательской литературе нет общего

мнения о природе, происхождении, генезисе и структуре этого феномена,

предметом дискуссий является его эпистемологический статус, возможность

применения его эвристического потенциала в решении философских и

общекультурных задач. С другой стороны, следует добавить, что русская

религиозная гносеология никогда ещё не становилась предметом специального

философского исследования, в котором гносеологические воззрения русских

мыслителей не только рассматривались бы в контексте каких-то других

проблематик, но и получили бы комплексное, систематическое и

концептуальное изложение.

В поле зрения диссертации попадает также литература не связанная

напрямую с отечественной гносеологией, которая, однако, входит в круг

интересов нашего исследования. Речь идет о трудах, занимающихся

разработкой проблемы понимания на основе религиозного опыта, среди

которых необходимо отметить главным образом работы феноменологов религии

Й. Ваха и Г. ван дер Леу. В концепции Ваха понимание трактуется как способ

постижения священного (религиозного объекта), при этом священное

рассматривается, в духе гуссерлевской феноменологии, в качестве последней

реальности. Понимание у Ваха приобретает черты религиозного опыта или

некоего сознания священного, которому присущи интенциональность,

диалогичность (направленность на иное) и тотальность или целостность

(единство интеллекта, воли и чувства). Г. ван дер Леу некритично совмещает

дискурс понимания, которое также уподобляется у него религиозному

переживанию, и феноменологический метод, так и не проясняя, каким образом

может быть совмещена трансцендентность священного и установки

гуссерлевой феноменологии на детерминированность смыслосозидающей

деятельностью сознания предмета постижения. В конечном итоге обе

концепции демонстрируют неубедительность попыток истолковать феномен

понимания как религиозный опыт в рамках феноменологической методологии.

Помимо двух вышеназванных авторов, свой значительный вклад внесли в

развитие этого направления такие исследователи и теоретики феномена

понимания как Ф. Шлейрмахер, В. Дильтей, М. Хайдеггер, К. Ясперс, Ф.

Больнов М. Шелер, Г.-Г. Гадамер, М. М. Бахтин, В. С. Библер, П. Рикёр.

Особенное место в этом ряду принадлежит Хайдеггеру, который совершая

попытки преодоления барьеров трансцендентальной рефлексии, начал

рассматривать понимание не как только акт познания, но как акт подлинного

бытия, чем открыл перспективу для множества экзистенциальных и

фундаментально-онтологических трактовок понимающей деятельности.

Наиболее важные аспекты хайдеггеровской аналитики понимания получили в

дальнейшем отражение в концепциях различных мыслителей современности.

Гадамер, подчеркивая, вопреки многим интерпретаторам, разрыв

хайдеггеровской мысли с трансцендентальной феноменологией, особо указывал

на досубъектный характер понимания. Для В.С. Библера понимание -

познавательная позиция, пришедшая на смену субъекту, способом бытия

которой является кросскультурная реальность или диалог культур. Рикёр

развивает представление Хайдеггера о неком изначальном аффективном

переживании (Ershliessen), которое уже есть первичный допредикативный акт

познания мира.

Хайдеггер и параллельно, но независимо от него, Флоренский и Бахтин

начинают применять к описанию феномена понимания пространственные,

топологические термины. Эти идеи сегодня положены в основу философии

ориентирования, которая рассматривает понимание в качестве ориентационного

доинтеллигибельного знания, сущность которого выражается в категории

«Plausibel» - понятность, естественность, тождественная последней, ни к чему

более не сводимой реальности16. Сюда же примыкает концепция

топологической рефлексии В. В. Савчука. В данной теории герменевтике (как

учению о понимании) отводится роль переходной стадии от классической

16 Stegmaier W. Philosophie der Orientierung. Berlin, New York: Walter de Gruyter, 2008.

рефлексии и классической онтологии к архаической онтологии, которая должна
17в преобразованном виде возродиться в форме топологической рефлексии .

Идеи философии ориентирования, исследующей природу отношения человека к

пространству, чрезвычайно близки русской философии, для которой проблемы

самоопределения, самоидентификации явились отправным пунктом

философствования.

В целом, обзор вышеприведённых трудов показывает, что в существующих

исследованиях русской религиозной мысли, проблема понимания затрагивается

лишь фрагментарно. Данный обзор не дает прямого ответа на главный вопрос

нашей диссертации: имеется ли в русской религиозной философии

специфический способ постановки и решения проблемы понимания, который

отличался бы от существующих подходов к этой проблеме в мировой

философии и тем самым служил бы основанием некоего уникального

интеллектуально-духовного опыта русской мысли? Автор данного исследования

исходит из того, что такой самобытный подход может быть выявлен, и для этого

сложились определенные теоретико-методологические предпосылки. В

порядке гипотезы мы можем предположить, что концепт понимания

имплицитно содержится в учениях о цельном и живом знании русских

философов (славянофилов, В. С. Соловьёва, С. Л. Франка, П. А. Флоренского,

С. Н. Булгакова), которые, хоть и не составляют какое-то однородное течение

мысли, но ориентируются на общий гносеологический идеал, суть которого


[…]


книги «О понимании», которая вызывала раздражение критиков, увидевших в

ней лишь пародию на европейский рационалистический дискурс.

4.5. Язык раннего Розанова

Стиль изложения «О понимании» явился, пожалуй, главным объектом для

насмешек над книгой. Читатель, взяв том в руки, наталкивается на

непрерывные тавтологии и утомительную аргументацию. Однако особенности

стиля неразрывно связаны с философским замыслом сочинения, и могут дать

нам ключи к его содержанию.

Очевидно, что Розанов как философ в большей степени - не аналитик и не

логик, а герменевт; понимание у него возникает только в ходе поименования и

интерпретации. Вещи, лежащие в мире не нужно выдумывать, изобретать,

доказывать их существование, они уже потенциально присутствуют и лишь

ожидают своего воплощения в словесных формах. Та же логика работает и в

культурологическом аспекте. Все человеческие культуры и пути исторического

самосознания того или иного народа возникают и утверждаются в процессе

становления языка. Приходит какой-нибудь гений (Пушкин, Шекспир или Гёте)

и заставляет действительность подчиниться языку. В самом произнесённом

слове содержится устроение, несущее в себе усилие воли «генезис народа как
297живого существа», переходя на розановские термины297.

По существу Розанов надеялся создать ситуацию прецедента для русской

философской мысли, посеять зерно, благодаря которому она могла бы дать

первые всходы. Оценивая в 1881 году весь предшествующий опыт русской

296 Розанов В.В. Уединённое. М.: Политиздат, 1990. С. 206.
297 ОП. С. 493.

мысли, он констатировал отсутствие рефлексивного аппарата, основанного на

оригинальном языке, отсутствие философского арго, увидев позади только

тысячелетнюю традицию немотствования молчаливой иконографии и чисто

описательную русскую литературу XIX в.

Языковая концепция Розанова была направлена, прежде всего, против

«опошления» языка философии и науки, происходившего в рамках цивилизации

XIX в. Если естествоведение, дарвинизм, сциентизм и все родственные

направления мысли используют язык в прикладном назначении, в целях

описаний, то, по Розанову, Слово - не ярлык вещей, не средство,

предназначенное для описаний пережитого, уже лежащего и открытого в мире,

его стихия в будущем, но не в прошлом. Отсюда и торжественность, какая-то

значительность и даже ритуальность слога, подобающая скорее книгам

библейских или ещё каких-нибудь пророков в раннем трактате Розанова. Можно

предположить, что в «О понимании» используется стилизация эпохальных

трудов метафизиков XVI-XVII веков и, главным образом, Френсиса Бэкона, у

которого Розанов мог позаимствовать постановки вопросов, значительность

формулировок, размётку «Великой реорганизации наук», в уподобление

которому - мог снабдить свою классификацию наглядными схемами. Язык его

первой работы, как выражается сам философ, - «священный», предназначенный

для заклинания существующего, этих «destinationes» в мире в их назывании-

перечислении, где само поименование должно вызывать всё сущее к полной

явленности в мире298.

Здесь мы встречаем основной приём розановского словообразования в

раннем труде - тавтологию содержания и внешней формы текста. Применяя

тавтологии, Розанов добивается эффекта целостного схватывания мысли.

Казалось бы, что нового нам может ещё сообщить такая непреложная аксиома:

«Несуществования нет, а есть только существование»299? Или, что нам дает

298 Розанов В. В. Литературные изгнанники. М., 1999. С. 220.
299 ОП. С. 128.

разъяснение «вопроса о существовании самого существования»300? Но для

Розанова такие простейшие конструкции необходимы, чтобы избежать разрыва

познавательного акта на причину и следствие, чтобы показать элементарное

тождество самой жизни и знания о ней.

4.6. Проблема понимания в «Уединённом» и «Опавших листьях».

Дальнейшая творческая эволюция Розанова едва ли не самый выдающийся

пример, когда бессилие мышления подменяется чувственным образом

художественного изображения. Исследователь С. Носов писал об этом:

«Мыслитель, не имеющий доказательность своей правоты, чаще всего

становится художником; <<...>> Только художник сможет убедить в истинности
301недоказуемого...» . Возможно, за схемами и формализованным

интеллектуализмом «О понимании», в действительности, скрывалось

принципиально бессистемное мышление? Сам Розанов указывает, что в

понимании заключена притягательная сила поэзии: видение красоты подобно

проблескам понимания или лучам озарения. «Красота - есть нечто, ни с чем не

связанное, есть форма без оформливаемого, столь же чистая, как форма

понимания, заключенная в схемах разума и еще не получившая объекта. Не

будучи связанною, она переходит с предмета на предмет, и то, на что переходит,
302делает прекрасным, а то, чему остаётся чужда, - остаётся безобразным»302. Речь

идёт о понятиях рядоположных. Явлению красоты также нельзя подобрать

определение, как и невозможно отыскать чёткую дефиницию понимания, у них

нет закономерностей и принципов, и то и другое за рамками теории, и то и

другое основано на предчувствиях и предзаданностях.

«Уединённое» и «Опавшие листья» - это часть розановской эстетической

концепции. Здесь он объединил теорию художественного творчества и

практическую поэзию. «Учение о творимом или о формах жизни» из раннего

300 ОП. С. 108.
301 Носов С.Н. Розанов В.В. Эстетика свободы. СПб.: Logos; Дюссельдорф: Голубой всадник. 1993. С. 43.
302 ОП. С. 384.

трактата показано здесь на примере богатого поэтического материала. Можно

сказать, что автор-мыслитель «Уединённого» и «Опавших листьев»,

прислушиваясь к своему переживанию, использует ассоциативную связь для

соотнесения переживаемого с неким предварительным знанием, с

художественным проектом, заключённым в воображении. «Подобно тому, как

мелодия в музыке, как чувство в живописи, как стиль в архитектуре, ритм и

язык есть выражение того общего настроения художника или поэта, под

влиянием которого он избрал для своего произведения именно этот сюжет, а не

другой какой-либо, и в нём, как в ряде частностей, точнее подробнее и

отчётливее выразил уже в ритме или в языке. И я склонен думать, как это ни

странно покажется с первого взгляда, что язык произведения и размер

стихотворения предшествуют самому произведению и самому стихотворению.

У истинных писателей они вырисовываются ранее, чем в найденном сюжете он
303осуществит и полнее разовьёт их» . Таким образом, пространство, в котором

обретает материальные пропорции произведение, существует до всякой

объектности. Происходит разложение объектности в художественном

произведении, размываются рамки темы, этическая и эстетическая доминанты,

основная идея и сюжет. Это не есть пространственно-временные очертания

драмы, поэмы, лирики, романа и т.д., мы имеем дело с пространством как

таковым.

С другой стороны, разрозненные фрагменты в «Уединённом» и «Опавших

листьях» объединены, что вполне ощутимо, единым замыслом в

художественной композиции. Единство это создается не благодаря сюжетной

последовательности, но благодаря предзаданности темы. Предмет

размышлений не определяется автором, не выбирается им, скорее наоборот,

автор захвачен предметом раздумий и направляется им. Тема оказывается

обширнее авторского понимания, поскольку эта тема - красота жизни, которую

нельзя аккумулировать, уловить и выразить в речи, в письме, в мышлении.

Красота - это такой способ явления истины, при котором сливаются познающее

и познаваемое, как поэтика и поэзия «Опавших листьев».

Признание в бессилии осмыслить многие явления и вещи во многом

характеризует «Уединённое». Тщетные силлогизмы объяснения здесь уступают

место хроникам жизни, письменным слайдам, в основе которых заложено

переживание, роднящее их с литературным произведением. Понимание уже не

только умственная возможность, но, в тоже время, некое душевное состояние и

теперь оно становится опредмеченным в целостном словесном представлении.

Для «Уединённого» и «Опавших листьев» особую роль имеет проблема

словообразования. В повествовании понимание не остаётся в обычном

словоупотреблении само это слово всегда выделяется в тексте курсивом, что

должно указывать на особое отношение автора к означаемому. Розановская

мысль биографична, опосредована личным опытом, избегает всех

отвлечённостей. Примеры берутся из жизни, не в качестве интеллигибельных

типов, а в их сиюминутной конкретности. «Опавшие листья» представляют

собой собрание фрагментов переживаний, осмысленных на месте, когда автор

погружён в самонаблюдение и стремится понять пережитое, пока это ощущение

не исчезло. «Шумит ветер в полночь и несет листы... Так и жизнь в

быстротечном времени срывает с души нашей восклицания, вздохи, полумысли,

получувства... Которые, будучи звуковыми обрывками, имеют ту

значительность, что «сошли» прямо с души, без переработки, без цели, без

преднамеренья, - без всего постороннего... Просто, - «душа живет» т. е.

«жила», «дохнула». С давнего времени мне эти нечаянные восклицания почему-

то нравились. Собственно, они текут в нас непрерывно, но их не успеваешь (нет

бумаги под рукой) заносить, - и они умирают. Однако кое-что я успевал

заносить на бумагу. Записанное все накапливалось. И вот я решил эти опавшие

листы собрать»304.

Перед Розановым мерцает, постоянно ускользая, образ обетованной

реальности, который он стремится закрепить в знаке, пытаясь выразить

необъяснимое. Зыбкая его мысль мгновенно растворяется так, что понимание

сути материализуется в слове, сильно зависимый от настроения предмет

понимания становится самим словом. Письмо Розанова есть одновременно и

содержание (мысль), и строение, внешний облик его произведения. И здесь

главная трудность процесса означивания заключается в фиксации, поскольку

мысли опережают слова и их нужно удержать, сохраняя первоначальное

словообразование. Мы все немного «метерлинки» уже до того, как услышали о

Метерлинке, но Метерлинк - тот, кто внезапно появляется и облекает наши

неартикулированные раздумья в слова. Розанов искал такую эпистолярную

форму, за счёт которой можно задерживать мгновения, продлевая моменты

понимания-озарения во времени. Розанов - изобретатель жанра в литературе,

который невозможно воспроизвести, в котором нельзя продолжать писать. Этот

жанр обретается, как чистая форма, чистый строй, где обнажаются и как бы

заявляют о своём присутствии радость, любовь, страх, замешательство и т.д.

как таковые.

В розановских текстах нельзя принимать форму за некую внешнюю

оболочку, за которую нужно проникнуть к смыслу, как к чему-то неподвижному.

«Все воображают, что душа есть существо. Но почему она не есть музыка? И

ищут её «свойства « («свойства предмета»). Но почему она не имеет только
305строй» .

В «Уединённом» Розанов продолжает проповедовать антипозитивистские

взгляды, не изменяя общему направлению своей мысли. Это хорошо видно на

примере краеугольной для него темы земного предназначения философа.

Позитивисты, выражая общее умонастроение эпохи, утверждали, что

философия должна приносить пользу. На этом фоне Розанов ощущал себя

совершенно ненужным, бесполезным для общества элементом, считая себя

чрезвычайно задумчивым человеком, о чём сам свидетельствует в «Опавших

листьях»: «Иногда чувствую что-то чудовищное в себе. И это чудовищное - моя

задумчивость. Тогда в круг её очерченности ничто не входит.

Я каменный.

А камень - чудовище.

Ибо нужно любить и пламенеть.

От неё мои несчастия в жизни (былая служба), ошибка всего пути (был,

только выходя из себя, «внимателен к «другу» и ее болям) и «грехи».

В задумчивости я ничего не мог делать.

И, с другой стороны, все мог делать («грех»).

Потом грустил: но уже было поздно. Она съела меня и все вокруг меня»306.

Мы видим, что задумчивость губительна для мыслителя. Но в силу чего такое

качество абсолютной поглощённости мыслью может стать роковым для его

носителя?

Внутренняя жизнь может подчинить человека целиком и сделать его

непригодным для функциональной деятельности. Не случайно Розанов не раз

сетовал на то, что богатая, насыщенная событиями внутренняя жизнь с детства,

с юности обрекла его на амеханическое существование. Философия в эпоху

машинной цивилизации должна руководствоваться соображениями

сегодняшнего дня и быть функциональной сейчас, немедленно. Бешеный темп

современной жизни не оставляет человеку философски настроенному шанса

для уединённого размышления.

Возможность снять проблему времени и вырваться из тюрьмы мгновения

даёт мечта, в которой нет ни прошлого, ни настоящего, ни будущего. У Розанова

есть необыкновенная воля к мечте, он не желает быть средством и вещью,

простой функцией в механизме общества, его страшит какое-либо

осуществление в законченной форме. Так, видимо, спонтанно возникает новый

вид философской литературы, получивший от Розанова жанровое определение

«Листвы». Это по характеру исповедь одного лица, интимный дневник, автор

которого выражается обрывками мыслей - получувствами, полумыслями; это не

литература в полном смысле слова, подготовленная для печатного станка, не
