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В связи с тем, что интерес к феномену понимания на протяжении всего

предшествующего столетия и в нынешнее время является устойчивым,

задуманная А.П. Семенюком экспликация проблемы понимания в учениях

русских религиозных мыслителей представляется весьма насущной и

значимой научной задачей. Само обращение к проблеме понимания

позволяет выявить новые - важные - аспекты идейного наследия русской

религиозной философии XIX - начала XX века в нетипичном

методологическом ракурсе. В этом отношении настоящую диссертационную

работу можно характеризовать как новый исследовательский опыт.

Обращает на себя внимание внушительный историко-философский базис

работы, охватывающий целый ансамбль идей, в рамках которого происходит

осмысление идей русских религиозных философов: неоплатонизм, восточно­

христианское богословие, апофатическая мистика, работы Николая

Кузанского, Г. Лейбница, Ф. Шеллинга, неокантианство, герменевтика,

фундаментальная онтология... При этом задействованный материал

корректно анализируется и творчески интерпретируется автором.

Интересно и оригинально выглядит прослеживаемая в диссертации идейная

преемственность между учением Г. Лейбница о потенциальном знании,

концепцией эмфатического знания Ф. Шеллинга и «цельным знанием»

русских мыслителей.

Структура диссертации хорошо продумана. В первой главе содержатся

теоретико-методологические обоснования используемой автором

терминологии; во второй - изложение историко-философского контекста;

третья глава посвящена экспликации проблемы понимания в учениях

русских мыслителей о цельном и живом знании; четвертая - анализу

проблемы понимания в философии В.В. Розанова; предметом пятой главы

становится рассмотрение мировоззренческих аспектов проблемы понимания

в русской религиозной мысли.

Такая структура помогает автору раскрыть довольно сложное в идейном

отношении содержание работы. Выделим, на наш взгляд, наиболее важные

из этих идей.

Исходной посылкой для диссертанта выступает мысль о том, что кризис

понимания в современной культуре и философии связан с отвлеченностью

бытия человека в мире - феноменом, глубоко описанным М. Хайдеггером. В

качестве варианта метафизического осмысления кризиса, порожденного

разрывом мышления и бытия, автор предлагает рассматривать учения о

цельном и живом знании русской религиозной философии.

Диссертант показывает, что русская религиозная философия, критикуя

трансцендентализм «в лице» его классических образцов, оказывается близка

неклассическому трансцендентализму, с позиций которого основой

трансцендирования как наиболее достоверного познавательного отношения к

миру становится не рефлексивное сознание, а доонтологическое понимание.

Но в таком случае необходимо констатировать: учения о цельном знании и

живом знании русских мыслителей несут в себе те же противоречия, что и

любая трансцендентальная философия. И здесь следует признать правоту

А.П. Семенюка - никакой трансцендентализм, - равно как и никакой

идеализм или теизм, - не способен устранить фундаментальный факт

дуальности мышления и бытия, снять исконную метафизическую проблему

«реальности» внешнего мира. Как верно замечает сам диссертант,

«...Морфосемантическая основа понятия «трансцендентальное» (также как и

понятия «трансцендентное») выражает некоторую сущностную черту

европейской культуры, а именно глубинный дуализм мышления и бытия,

духовного (идеального) и телесного, культурного и природного начал, иначе

говоря, ту коренную дихотомичность человеческой природы, которая с

особой остротой осознавалась именно в европейской интеллектуальной

традиции» (с. 13 автореф.).

Достаточно удачной и убедительной выглядит предпринятая

диссертантом реконструкция генезиса поссибилистических идей в истории

мировой и отечественной мысли. Выскажем предположение, что идее

интерпретировать гносеологические учения русских философов в контексте

онтологии возможного автор обязан вдумчивому прочтению В.В. Розанова и

тому выводу, что для правильного уяснения всей философии Розанова

(включая учение о понимании) категория потенциальности имеет

основообразующее значение.

В эпицентре исследования - книга В.В.Розанова «О понимании». Такое

привилегированное место в диссертации книга получает только благодаря

тому, что это чуть ли не единственное сочинение в русскоязычной

философской литературе XIX века, эксплицитно разрабатывающее

категорию понимания. И надо сказать, что данный подход оправдывается

результатами исследования. Диссертант показывает вопреки, уже ставшей

недоброй традицией, практике поверхностного недооценивания раннего

периода розановской философии, состоятельность и проницательность

позиции молодого мыслителя, который выигрывает, главным образом, за

счет богатейшей интуиции, делающей его конгениальным таким мыслителям

как М. Хайдеггер или Ж.-П. Сартр.

Отметим также в высокой степени содержательную пятую главу

диссертации, в которой рассматривается топологический аспект проблемы

понимания в русской религиозной философии. Безусловно, такой подход к

изучению русской мысли можно расценивать как нетривиальный и новый

взгляд на исследуемый объект. Диссертант проводит важную идею: любое

событие понимания содержит в своей основе акт переживания подлинно

сущего, полагания центра.

Сказанное позволяет сделать вывод о том, что диссертация А.П. Семенюка

является завершенной научно-квалификационной работой по истории

философии, выполненной с учетом современных достижений в этой области,

а её результаты, несомненно, являются значимыми для дальнейших научно­

философских изысканий.

Работа соответствует требованиям пунктов 9-14 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней» ВАК, предъявляемых к докторским

диссертациям, а её автор Семенюк Антон Павлович заслуживает

присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности

09.00.03 - История философии.
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